Prou. 21.

dia ut corrumpantur necesse est. S. S. E. Ne intuearis vinum quando flauescit, cum splenderit in vitro color eius: ingreditur blandè, sed in nouissimo mordet ut coluber, & sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuum loquetur peruersa: & eris sicut dormiens in medio mari, & quasi sopitus gubernator omissio clauo. Priorem corruptionem, sensum ac mentis videlicet, significat oratio illa, ut Latine legitur, præ vino nescierunt. siue, ut Hebraicè, errauerunt. Posteriores verò, hoc est, morum & actionum, atque studiorum illa etiam indicat, Præ ebrietate errauerunt. Alterum verbum SAGV. alterum THAGHV. in Hebraeo est: illud animo errare, hoc corpore, actione, motu & gressu palare significat: sed Latinorum verborum inopia, non possumus illas allusiones & affinitates exactè reddere. Hispanè diceremus erar, & traseyar. Latine utrumque errare, & palare: sicut ille scripsit: Velut sylus ubi passim Palates error recto de tramite ducit. Ideoq; rectè vertit interpres noster prius verbum nescierunt, posterius errauerunt, ut utramque perturbationem significaret. At igitur Isaias, futura præuidens, & veluti præterita essent certissima prædicens, Iudæos à veri & recti cogitatione atque studio aberraturos, viamq; morum optimam deserturos, propter voluptatum atque deliciarum vitiosissimam consuetudinem, qua non tantum plebs ipsa, sed plebis duces & magistri colliquescentes pessundandi erant & obruendi. Sacerdos & Propheta nescierunt præ ebrietate. siue, sacerdotes ipsos, qui Deo vero dicati erant, siue eos, qui vano deorum cultui sese addixere intelligamus, siue utrosque, sententia aperta est. Nos utrosque reprehendi existimamus; aliàs enim non esset cõmunis & publica culpa populi, si altera pars, hoc est, legitimorum sacerdotum, sobriè continentessq; perseuerarent. Prophetarum autem nomen ad utrosque etiam referri potest: ad augures, & sacrificulos, deorumq; vanorum ministros, qui peruersam doctrinam ex vanitate gentium deductam exercebant. Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus: & tenentes legem, nescierunt me: & pastores prauaricati sunt in me, & Propheta prophetauerunt in Baal, & idola secuti sunt. Potest etiam ad alios referri, qui, cum Domini Propheta essent, tamen in visionibus suis errauerunt, vel cedentes populi studiis, vel iisdem etiam sese inuoluentes voluptatibus. Namq; spiritu prophetia præditos homines posse etiam vitio sese pollueri & cõtaminare, præter Balaam exemplum aliàs in sacris Scripturis cognouimus. Absorpti sunt à vino occupati, omnino demersi, & ingurgitati vino: ut non tam ipsi absorbuisset vinum, quam à vino absorpti fuisse videantur. Ad eò, ut neque mens, neq; manus, neque pes officium suum faciat, sed, tanquam vino immergi fuerint, ita nihil videant, nihil cogitent, præter ea quæ ebrietas cogitare & agitare cogit. Huiusmodi tropo vsus Latinus poëta, vino somnoq; sepultos, dixit. Quorum autem mens vino absorpta & immerga est, eorum etiam sensus, & totius corporis officium peruerit, & perturbari consequitur. Ideoq; Vates addidit: Errauerunt in ebrietate. Vtramque autem partem ut abertius explicaret, subiunxit sensum primum, deinde iudicium illis fuisse omnino vitiorum studio occupatum, & perturbatum.

Horat. lib. 2. Sat. 3.

Ierem. 2.

perturbatum. Nescierunt videntem, ignorauerunt iudicium. Si persistamus in translatione explicanda, Hebraica verba, quæ sic habent: Errauerunt in vidente; aperte indicat ebrietatis effectum, quæ suffusis per cerebrum fumis, sensus perturbat, atq; oculos maximè; ita ut geminis excurret mensa lucernis: atque deinde iudicium corrumpit, adeò ut honestis turpia præferantur. Sicut ille dixit:

Discite non inter lances mensasq; nitentes,
Cum stupet insanis acies fulgoribus, & cum
Achiuis falsis animus meliora recusat.

Ac paulo post: Malè verò examinat omnis corruptus iudex. Huiusmodi perturbationibus corrupto sensu atq; animo, tum Propheta nescierunt visionem siue videntem: hoc est, quod viderent, quidq; populo veri referrent responsi, nescierant; & sacerdotes, quorum est, alios recti honestiq; rationem, & formam docere, S. S. E. Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius: Hi ignorauerunt iudicium. Hebraica oratio habet PACVTE-⁶⁶ LILAH, impegerunt, siue, offenderunt. PELILAH. est autem Pelihah, deductum à verbo PALAL, quod orare, & arbitrari, siue iudicare significat. Ideoq; hac oratio ad sacerdotes referenda nobis videtur, qui adeò vino ac deliciis proluti esse notantur; ut neque quid precum & orationum, neque iudicij & sententiæ rationem rectam tenerent. Atqui non solum vino, sed epulis & conuiujs ad nauseam vsque ultra modum atq; pudorem deditos esse illos, quos hoc loco accusat Isaias, subiuncto versu notauit:

Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu fordiumque, ita ut non effet vltra locus.

SICVT potationes, sic etiam comestiones atque conuiuia intempestina, inhonestæ, atq; immoderata, ab istis celebrari & frequentari solita, notantur. non solum nimio potu, inquit, madere, sed cibo etiam adeò implere, replere, atque insarcire sese solent; ut cum nullus sit vel in aluo, vel in ventriculo iam amplius locus, quo ingesta epula capi possint, necesse sit, apud ipsas mensas ex superiori ventris parte euomere, & inferiori etiam deicere sit necesse. Duo nomina vomitus, & sordes, Hebraica, distinctæ significationis, rem ipsam, quemadmodum explicari conueniat, docent. Vi non esset locus. Hebraicè, in non loco. hoc est, vi exponimus, propter loci defectum, in quo capi ac retineri possit cibus nimius. Atque quid hac oratione significetur, vitinam non cognosceretur præsentibus exemplis. Verum hac fædissimi luxus imagine à Vate descripta, omnium vitiorum atque flagitiorum summam, qua populus cõtaminatus, Deo inuisus redderetur, indicatam nobis censemus. Namque hæc externa corporum impuritas & corruptio, animorum fæditatem & vitiositatem arcanè refert. Igitur cum Ephraim primum, deinde etiam Iudæi his vitijs, & luxuriæ publicæ priuatq; studiis corrupti, penitusq; occupati sint; ut neque Sacerdos, neque Propheta, officium suum faciat: quis docebit doctrinam veram populo? Sed cum populus etiam ipse his voluptatibus omnino oppressus ac detentus, obrutusq; sit; ut nihil aliud magis quam vitia atque delicias amet,

Quem docebit scientiam? & quem intelligere faciet auditum? ab lactatos à lacte, auulsos ab uberibus.

S I V E, his verbis docebit, & intelligere faciet, subaudiendum sit nomen Deus; siue, quod sententia indicare ipsa videtur, Sacerdos & Propheta, qua nomina superius expressa sunt; eadem semper sententia cōstabit. Nam cum paulò ante Sacerdos & Propheta expressè ebrietatis atq. conuiuiorum luxu diffuentes notarentur: manifestum erat illos non posse munus exercere suum; sed nescire videntem, & ignorare iudicium. Atq. ita illos corruptos esse arguit Vates, ut non minùs corruptum populum ipsum insimulet; omnesq. tam populum, quàm populi ministros eodem panè crimine inuoluat. Existunt enim aliquando tempora, cum neque qui sanum atque purum ministerium populo præsint, reperiantur; neq. populus ipse ministerium sanctum & purum admittere velit, utpote iam à timore Dei abalienatus, & vitiosa opinione atq. consuetudine corruptus. Hisce moribus Iudaicū populum praeuidebat, & notabat Isaias: asserens omnes cōmuniter desipuisse, atq. vitiiis diffuentes stupuisse, infantibusq. persimiles euasisse; non malitia, sed sensu ac mente: ita ut neque Vates, si incorruptus contingeret, qui responsum à Deo relatū exponeret, neque sacerdos, quamuis sapiens adesset, haberet què legis atq. scientia verè solidas rationes docere posset: cum populus omnis ventri & gula, atque iis quarendis & parandis rebus, qua ventri atq. voluptati insèruire possent, intentus esset. Quamquam sacerdotes & Prophetas huius à me indicati temporis ac sæculi, tanto vitio corruptos notem, ait Vates, nec tamen ipsi ignoscam populo: populi cor stultius huius; Qui stupet inscitia ac vitio, renuicq. doceri. Esto enim ut sapiens quisquam extet; quemnam docebit scientiam legis & morum atq. virtutum, religionisq. disciplinam? Scientia enim maturum sensum, iudiciū integrum & studium postulat. aut si Propheta aliquis certum à Deo responsum referat; quem intelligere faciet auditum quod à Domino audierit, ab iis, quibus exponitur, magna primùm existimatione examinandum, atque deinde maxima religione & cura excipiendum & obseruandum: non satis est, diligentiam atq. operam à magistro poni, nisi cura etiam à discipulis adhibeatur. & ut ille aiebat,

Iuuen. Sat. 7.

Scilicet arguitur, quod leua in parte mamilla

Nil salit Arcadico iuueni, cuius mihi sexta

Quaque die miserum dirus caput Annibal implet.

Tales discipulos, hoc est, talem populum Iudeorum significat Isaias, cum iam primùm in preceptoribus officium desiderasset, ait: Quales autem paratos esse discipulos existimas? infantes rudissimos & ineptissimos, ab lactatos à lacte, depulsos ab uberibus. non dixit, similes ab lactatis, depulsis; ut ineptiam non similitudine significaret, sed re ipsa exprimeret. verè enim redditos esse sensu atque cura infantes, neque verò infantes lactentes, sed ab lactatos à lacte, atque ab uberibus depulsos: quoniam illa ætas nihil perpetuò agit, aut curat, aut querit, aut petit aliud quàm cibum & potum.

Hippoc. aph.

Qui crescunt (ait Hippocrates) plurimum caloris in partu habent, atque ideo

fre-

frequenti indigent cibo. Est autem schema grauibus auctoribus notum, ut nomen ipsum per affirmationè potius quàm per similitudinem usurpetur, ad eam significandam rem vel personam qua vitio, virtutève eiusmodi prædita est. Sic Vates hinc in primo capite: Audite verbum Domini principes Sodomorum: auribus percipite legem Dei nostri, populus Gomorra. Et ille: Vos ò patritius sanguis, quos viuere fas est:

Perf. Sat. 1.

Occipiti cæco postica occurrite sanna.

Et paulo ante:

Hic neque more probo videas, neque voce serena

Ingentes trepidare Titos. Ad eò ineptum, ad eò negligentem,

ad eò stupidum vitio illum populum cum suis ministris euasisse ait Vates, ut alij cæci, alij cæcorum duces, sicut à Christo appellabantur, omnino fuerint; intenti epulis & conuiujs atq. voluptatibus, omnis virtutis, prudentia, pietatis, atq. sapientia expertes, atque ad eò negligentes, ut præter ea, quibus deliciae aluntur, & fouentur, nihil curent. Atque populum illum huiusmodi infantum cōditionem iraductum esse, Propheta dolens indicat: quem cum abundare oportet præceptis institutusq. religionis atq. pietatis, propter antiquam possessionem veritatis, atq. disciplina sacra illis tradita, atq. consuetudinem diuturnam, & exercitationem præscam, moremq. sibi à patribus relictum: sicut ut omnino curarent & obseruarent, moniti fuerant.

S. S. E. Scitis, quod docuerimus præcepta atq. instituta: sicut mandauit mihi

Deut. 4.

Dominus Deus meus, sic facietis in terra quam possessuri estis: & obseruabitis, & implebitis opere. Hac est enim vestra sapientia & intellectus coram populis, ut audientes vniuersi præcepta hæc, dicant: En populus sapiens & intelligens, gens magna: nec est alia natio tam grandis, qua habet Deos appropinquantes sibi. sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Quæ est enim alia gens sic inclita, ut habeat ceremonias, iustaq. iudicia, & vniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros? Ex huiusmodi inclita cōditione quam tenere, ac tueri illi potuerunt, ac debuerunt, in illum inscitia, ignauia, negligentia, ac stupiditatis locū redactum esse populum illum, Isaias ait: ut non omnino destitutum esse præceptis ac institutis sacris quispiam defendat: illud tamen negare non possit, ad elementa prima redactum, tanquam elementarium infantem doceri eum, què propter ea quæ superius diximus, doctissimum & instructissimum esse oporteret, populum Deo additum atq. delectum, Deiq. singularibus beneficiis auctum, doctrina facultate instructum, sapientia diuina plenè libris cumulatum; nihil magis cupere, nihil magis amare, nihil maiori studio quærere, petere, atque agere oportuerat, quàm, ut inquit Spiritus sanctus, magis ac magis abundaret in scientia, & in omni sensu; tamen ad illum infantia reuerti gradum, ut raris atque minutis, iidemq. parum cognitis, & minùs intellectis rudimentis imbui, atque exerceri opus sit, magna prorsus nota fuerit. Id quod Diuus Paulus Galatis exprobrat. Nunc autem cum cognoueritis Deum, imò cogniti sitis à Deo, quomodo conuertimini ad infima elementa, quibus denuo seruire vultis?

Phil. 1.

Gal. 4.

FF 3

Quia

Quia manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi.

SIVE verba illa Hebraica, TSAV LATSAV, TSAV LATSAV, KAV LAKAV, KAV LAKAV. Ex etymo Latine vertantur, manda remanda, expecta reexpecta; siue materialiter, ut Dialectici loquuntur, accipimus: siue etiam, manda remanda, mandatum ad mandatum exponamus, ut lineam ad lineam (namq; hoc modo verti potest, KAV LAKAV) eandem nos sententiam nihil sibi repugnantem excipimus. Si quidem ex superioribus intelleximus, quales magistros, qualesq; discipulos haberet illis seculis populus quem in lege Dei doctissimum & versatissimum esse oporteret; redactus autem fuerit in eam infantilem stupiditatem, & inertiam, ut tamquam infantes prima elementa doceretur. non carebat ille verbo, in ceremoniis nudis, atq; ceremoniarum sermonibus; sine mysterij ceremoniis contenti, cognitione detinebatur. Si quid praeterea solidioris disciplinae audiret, id rarum atq; tenue erat, & quod memoriter tantum atque verbotenus haberetur. Solent enim pueri cum elementa docentur, atque initio instituantur, paulatim doceri, ut vasa angusti oris. ait Quintilianus, Hodie mandatum siue praecipuum unum docentur, & ver sum unum ediscunt: cras unum item, nudius tertius unum aut alterum, breueq; dictatum accipiunt, certis signis contentum, quod & cognoscere, & reddere iubentur. Hoc est quod dicit, manda remanda. Latinus enim interpres, & materialis simul, & formalem suppositionem vocum indicavit. ut si diceret: Nunc manda, post remanda: deinde iterum manda, postea remanda: expecta ibi nunc modicum, postea expecta modicum ibi. Atque mimesis hac satis nobis sese recognoscendam, observandamq; praebet; quae explanationis maioris causa ex verbo Hebraico, ut a nobis in codicibus ipsis legitur, sic verti Latine potest, manda ad manda, manda ad manda: linea ad lineam, linea ad lineam: modicum ibi, modicum ibi. Qua oratio ut clarius exponatur, observationem postulat consuetudinis Iudaorum; qui breves artes siue catechismos conscribere consueverunt, quibus tota legis summa in sexcentum & sex praecipua breviter diuisa continebantur: quorum libellorum exempla adhuc extant: ea autem carminibus descripta conspeximus, quae pueris ediscenda dictarentur. Erat (ut videre etiam, & experiri licebit) in libellis illis verbum frequens TSAV, imperatiuum a Themate TSAVA, quod non raro apud Mossem inuenitur. ut, Praecepte filiis Israel, praecipe filiis Aharon: atque ferè in omnibus locis, in quibus huius ac temporis ac modi verbum usurpatur TSAV, de ceremoniis & ritibus agitur: ut diligenter observanti, facile cognitum fiet. Existimamus autem verbum KAV, pro quo interpres noster expecta, reddidit hoc loco ad carminis certos modos a compositore expectatos, & observatos esse referendum. Namque KAV, hac forma scriptum, lineam, siue, filum, siue mensuram significat, qua aliquid mensuratur: atque ita redditum est ab interprete nostro: Et exhibit vltra norma mensura in conspectu eius. Et apud hunc Prophetam: Et ponam in pondere iudicium, & iustitiam in mensura. & alio in loco, Et manus eius diuisit eam illis in mensura. & in Threza

Leuit. 24. bis
Num. 5. &
28. 32. 35.
Num. 7.

Ierem. 31. 36
Infra 12.
Ios. 34.

Threnis, Tetendit funiculum suum. In his omnibus locis KAV, est Hebraice. Thren. 2.
Ex qua significatione etiam ab interprete nostro indicata intelligimus Isaiam notasse, populum illum in nudis & breuibus, atq; ieiunis rudimentis & elementis harentem: atq; in iisdem, neque magno, neque perpetuo, neque continuato profectu promotum; sed puerorum instar, nunc reddere praecipuum unum, nunc alterum, nunc ver sum unum, inter cisa adhuc sententia ediscantium, atq; breuibus & exiguis dictatis exerceri; ita ut pueri, qui legunt quidem & recitant, atque reddunt dictata magistri: verum vel nihil, vel parum intelligunt ex his quae ediscunt; quod si intelligant verba, tamen sensum minus percipiunt, ut Pittaci; adeo ut aliud sermonis genus esse illis existimetur, quam quo ipsi utantur. Huiusmodi exempla quotidie in pueris videmus, qui preces sua etiam materna lingua quas ediscunt, tamen, si cogentur, ex sententia ipsa explicare nesciunt. Nouimus aliter ab aliis acutissime explicari hunc locum: nos vero hanc rationem obtinebamus; qui totum hoc caput ad reprehensionem & ad correptionem populi Israelitici atq; Iudaici, atq; ad nostram doctrinam, & admonitionem referimus. Itaq; non deficere, neque defuturum verbum Dei populo Israelitico Propheta ait. attamen propter ipsorum negligentiam, socordiam, atq; stultitiam; propter morum ac vitae corruptelam; denique propter magnam culpam, eiusmodi verbi usum fore ait, ac si non ad se pertineret, vel aliis linguis traderetur ignotis, ipsi atq; barbaris: atq; ita pars non exigua erit istis, qui verbum Dei fastidiunt, & cetera omnia, quae ad vitam voluptatem & ambitionem faciunt, diligenter curant: ut verbum non abundanter neque clare suggeratur, sed in parabolis & anigmatibus, ut videntes non videant, & audientes non audiant. Huiusmodi autem punitione afficiendos esse Iudeos, imò eos omnes qui Iudaorum mores imitabuntur, Vates noster denunciatur.

In loquela enim labij, & lingua altera loquetur ad populum istum.

Hebraice sic habet carmen hoc: Nam in balbutitionibus, siue, balbutientibus labij, &c. Est enim verbum LAGHAGG, quod subsannare, balbutire, & bleforum more pronuntiare significat: Hispani, tartamudear dicunt, & eos, qui hoc vitio labiorum laborant, tartamudos vocant. Ait itaq; Propheta Dei iusto iudicio futurum, ut tales habeat populus praecipuos & magistros, qualis ipse est. ut cum populus ipse ad stupidam infantiam fuerit redactus, audiat doctrinam tenuem, raris praecipuis & institutis; atq; idiocinna oratione, & qua labijs tantum pronuntietur, non intima ex docentis mente atque studio proficiatur: sed tamquam declamationem quandam puerilem, frigide prolatam; atque etiam si quid praeterea maioris & grauioris argumenti doceatur, id lingua & verbis a communi sermone multum dissimilibus excipiat: ita, ut quae dicantur, non magis intelligat, quam vel si a balbutiente, & subsannante, vel ab aliena lingua homine audierit. Namque (ut Cicero ait) in iis linguis quas non intelligimus, surdi sumus. Ideoq; Christus, cum in parabolis loqueretur, monere solebat: Qui habet aures audiendi, audiat. & rogatus a discipulis, quare in parabolis loqueris eis? respondit: Matth. 13.

Cic. in Tule.

Matth. 13.

Quia 66

Quia vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, illis autem non est datum. Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet, id quod habet auferetur ab eo: ideo in parabolis loquor eis: quia videntes non vident, & audientes non audiunt, neque intelligunt: & adimpletur Prophetia Isaia, & c. Optime autem sententiam expressit interpres noster: In loquela labij. Significat enim quosdam hominum sermones de pietate, potius verba esse concepta, & sine sensu ac mente, vel dicentis, vel audientis prolata, quam vsus alicuius oratione, atq; aliquid simile illi expressit, quod poeta dicebat, Versus inopes rerum, nugasq; canere. Miserrima profecto tempora sunt, cum populus, qui aliquando maxima & abundanti doctrina instructus fuerat, in eam infantiam deueniret, ut praecipuos habeat, qui vel verba tantum fundant, vel mysteria parabolis & orationibus obscuris inuoluant. Oportet, cum hoc euenit, multos canes, & complures porcos in populo esse. Heu, heu, quam tremendum, quamq; formidandum iudicium hoc Dei est, de quo sic Propheta pronunciat: Ecce dies venient, dicit Dominus, & mittam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum Dei: & commouebuntur a mari usque ad mare, & ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt, quarentes verbum Domini, & non inuenient. Hunc versum in hanc eandem sententiam Diuus Paulus a similitudine & exemplo argumentatus, citatus nobis videtur, qui Corinthios monebat, ne nimium affectarent in Ecclesia preces & verba fundere linguis variis, quae a circumstante corona, & populo non intelligerentur, sed potius qui intellexerint, etiam ipsi linguarum compotes, populo ad adificationem cum fructu & vsu communicarent: radiosam esse inter fideles illam linguarum alienarum affectationem, & tactationem importunam. Si quidem lingua non tam sunt ad vsum fidelium eiusdem populi atq; sermonis, quam ad utilitatem infidelium, & exterarum gentium, quos donum linguarum, ministris Euangelij concessum, vehementer commouere, & ad audienda salutis mysteria inuare potest: alias enim si inter fideles alienarum linguarum ignaros, variis in Ecclesia variis linguis loquantur, inquit Apostolus: ut in eos quadret illa prophetica nunciatio, qua Deus se allocuturum comminabatur ad populum aliis linguis, & aliis labijs: tamquam pueris, siue infantibus communis sensus, nondum plane compotibus. Hortari autem se illos, ut nolint esse infantes sensu (quos tamen malitia paruulos esse cupiat) at vero sensu perfectos, & non contenti verborum sonis, & dictatis linguarum conceptis pronuntiandis, magis res ipsas atque sententias, Prophetarumq; rationes noscere ac tenere studeant. hac nobis illius ab Apostolo instituta admonitionis summa expositio est. Iam vero ad Prophetam orationem explicandam reuertamur. Exemplum proponit Isaia sermonis apud populum faciendi obscure, & sub verborum inuolucris conclusi, breuis simiq; qui tamen populo ipsi non excipiendus esset, utpote neque maioribus & plenioribus audiendis idoneo, neque breuioribus & obscurioribus percipiendis apto. Atque ita gentem illam cum suis etiam studiis prorsus a Deo improbatum, atq; pessundatum iri docet.

Cui

Cui dixit: Hac est requies mea, reficite lassum, & hoc est meum refrigerium: & noluerunt audire.

SUMMAM aliquam breuem doctrinam a Deo illi populo tradere, significat Vates hoc exemplo breui sermone, & verbis figuratis relato. Si quis huic populo ex Dei sententia dixerit felicitatem summam esse quarendam, in quam, qui deuenerint adeo adducti omni tranquillitate animorum fruerentur: oportere autem hanc felicitatem & tranquillitatem expeti, & quaeri, & patere eis, qui se lassos esse cognoscerent: quae obtenta, magnum refrigerium inueniretur. Huiusmodi sententia illa oratio a Iesu Christo pronuntiata fuit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Atq; has orationum figuras ex hominum istorum studiis captandas & usurpandas esse significabat Isaia: quandoquidem homines illarum voluptatum studio, quietem, letitiam, & tranquillitatem se percepturos putantes, querebant, quam tamen in illis rebus non inueniri manifestum est. Nam sunt talia quoque radia vita magna. Qui vero dixerit illis requiem in vno Deo, Deiq; consilio ac beneficio consistere, hanc esse optandam, hanc expectandam, hanc omni fide officioq; quarendam, & summis votis postulandam; is enigmatica, & per parabolam, & quasi lingua aliena alloqueretur populum; utpote ad mysteria regni Dei cognoscenda, & simpliciter excipienda propter sensuum hebetudinem, & prauam consuetudinem non idoneum, neque aptum. Hoc modo Deus se allocuturum populum illum ait, & tamen non esse ab illo audiendum. Hanc expositionem ex Diuo Paulo accepimus, qui totius huius orationis partem primam, atque adeo sententiam summam illo hemistichio conclusit, & Nec sic exaudiet me, dicit Dominus. Igitur hoc animo atque hac mente, hoc modo affectum populum, non quidem destituendum omnino verbi Dei annunciatione, sed tanta paritate, obscuritate, & breuitate verbi docendum, ut videntes non videant: & audientes non audiant: neque tandem sanentur. quamobrem? nimirum, quia noluerunt audire. Ex illo itaq; voluptatum, & aliarum rerum a pietate alienarum studio, ex illo veritatis, & disciplinae pure atq; abundantis fastidio illud sibi comerebuntur.

Et erit eis verbum Domini, Manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi: ut vadant, & cadant retrorsum, & conterantur, & illaqueentur, & capiantur. LONGE a peccatoribus salus, quia iustificationes tuas non exquisierunt, inquit Psalter. Atque hac repetita denunciatione aperte nobis Isaia visus est indicare locum in quem Iudaei & Israelitae deuenturi erant, propter Euangelium repulsum: qui traditionibus suis onusti & instructi, eam viam consuetudinum, quam ipsi HALACHAH appellabant, sibi ipsis munitam tenerent, & instanter urgerent: qua via non in compendium atq; profectum, sed in dispendium & exitium tandem tenderet; atq; a vero fine auersos, abduccret, in praecipitium casuros deduceret: tandemq; in Dei iram & reprobum sensum detruderet. Ut vadant.

GG

dant.

dant. Hebraicè, LEMAGHAM, IELEHV, quod verbum cum illa consuetudine HALACHAH, dicta conuenit, & cadant retrorsum, semper addiscetes, & numquam ad scientiam veritatis peruenientes. Nam quamquam in illis traditionibus verba & precepta continentur ex sacra lege & Prophetis; tamen ita rara, & obscurè plerūque exposita sunt, ut ius, qui eam viam instituerint, alienatio potius à vera Dei scientia, & caecitas accidat, quam vera aliqua, & certa sana doctrina methodus; id quod Iudais euenisse manifestum est, atq; experimento ipso compertum. Quoniam verò Deus, neq; proposito, neque consilio suo unquam defuit, neque quicquam praeuulsi, quod ad electionis suae expeditionem opportunum esset, causam quamobrem à se populus ille Iudaicus electus fuerit, de nouo repetens ac referens, exponit; prae dicens populo se suum promissum illis, atque adeo omni orbi praestitutum, quod qui receperint, & fide atq; obedientia fuerint prosecuti, veritatem suam, accepto summo illo beneficio, agnoscent: sin minus, in peccato suo morientur, atq; in reprobum sensum dati, qui beneficium & salutem experiri noluerit, iudicem ac deserit ac repulsa veritatis ultorem sentient. Huiusmodi itaque praedictione ipsi sacerdotes, principes, magistratus, ac seniores scribae & Pharisei in primis admonentur, ut sibi atq; reliquo populo consulant, neque sibi non praedictum, saepeq; repetitum, frequenter enunciatum causari aliquando possint.

Propter hoc audite verbum Domini illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Hierusalem.

VIROS in populi ministerium constitutos, illusores Deus appellat, utpote diuina doctrina & reipublica ministerio abutentes, atq; rationem rectam legis, & totius religionis ac iuris ad suam ipsorum ambitionem & cupiditatem inuertentes: illudant enim huiusmodi homines Dei, aut veritati, aut consilio. In primis illudant populo ipsi; cui cum ministros sese praebere deberent, dominos praebent, ac dominantur alieno populo: populo, inquit Dei, nec Deum populo dominari sinunt; hoc est, aliam rationem ineunt gubernandi populi, atq; à Deo praescriptam acceperunt, alio consilio atque studio, nimirum, sui ipsorum amplitudinis, atq; rei priuatae cumulanda: grauis simam Dei querelam, crimenq; magnum continet hac populi ministris & principibus iniusta nota. Nam quae regi ipsi illa dicta fuerat lex. Neque eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in pariem dextram, vel sinistram; eandem ceteris inferioribus rege ministris dictam fuisse, obseruariq; oportere, manifesta ratio conuincit. Quid verò his ministris, atque per hos reliquo populo denuntiatum, Deus velit, audiamus: magnum enim mysterium significantibus verbis inuoluitur.

Dixistis enim, Percussimus foedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos: quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecli sumus.

PVLCHRA & frequens praedictio à Prophetis omnibus identidem conculcata apud populum audita est mortis aeterna, & inferni peccatores post

banc vitam manentis: quam tamen sapè auditam, illusores illi principes ita irridebant, ut dicerent, vel nullum esse post mortem supplicium, vel id esse commune, & vitari non posse hominibus ullis, utpote ex Adae femine procreatis, qui suam damnationem ad posteros omnes, quasi hereditariam, transfuisset: atque ea secum constituebant. Vel verum est, vel falsum quod dicitur. Si verum est, omnes in eadem damnationis lege sumus: quam pati atque tolerare expedit potius, quam sollicitis animis timere, ac tremere. Mors ipsa nobis familiaris & coniuncta est: infernus etiam est subeundus: quid attinet plura nobis de hoc argumento inculcari? Sin falsum est, idem nobis accidet quod aliis. Oportet igitur arte & dolo, atque ingenio agere, ut nos reliquis superiores simus, cum diuitiis & dignitate, tum potentia & opibus: ut, si quando aliqua calamitas incidat publica, vel famus, vel pestis, vel belli, quod flagellum inundans, per translationem figuram dicitur, ea à nobis declinare, vitareq; possimus, ingenio arteq; inponamus: itaque religionis iugum populo graue admodum, idq; ferè agamus. Hoc enim pacto dominamur, & omnibus commodis fruamur: parabimusq; nobis ex huiusmodi simulatione & fictione subsidium in aduersa & perturbata tempora. Huiusmodi corruptorum hominum, & qui ex fraude atque scelere viuunt, consiliū oratioq; esse solet, si non manifesta, at certa, intraq; peccus pronuntia, id quod Satyricus ille apertissime ac distinctissime expressit:

Sunt qui in fortuna iam casibus omnia ponunt,

Et nullo credunt mundum rectore moueri.

Natura volente vices, & lucis, & anni:

Atque ideo intrepidi quacumque altaria tangunt.

Est alius metuens ne crimen pœna sequatur.

Hic putat esse Deos, & peierat, atque ita secum:

Decernat quodcumque volet de corpore nostro

Isis, & irato feriat mea lumina sinistro,

Dum modò vel cacus teneam, quos abnego, nummos

Et phthisis, & vomica putres, & dimidium crus

Sunt tantis pauper locupletem optare podagram

Ne dubitet Ladas, si non eget Anticyra, nec

Archigene. Itaque mortis aeternae damnationem, iam sibi familiarem esse & rectam, amicamq; factam isti dicebant: siue per irrisionem,

ut qui non crederent, siue per concessionem, ut qui non curarent. Percussimus foedus cum morte. Nos ad mortem aeternam hac referimus, quam Propheta horrendam denūciabant peccatoribus conuerti nolentibus: atque hereditariam à parentibus primis indicabant, augeri autem damnationem aiebant priuatis singulorum culpis. Deum verè esse propitium, & misericordem erga eos, qui fide & obedientia ad salutis accipiendum beneficium, sese compararent. Ceteros autem, mortem & infernum expectare horrendum. Illi verò ad hac vel taciti intra se, vel publicè Prophetarum sermonem irridentes, aiebant se iam percussisse foedus cum morte, neq; habere tam grauem mortem, cui se iam addictos esse, intelligerent: sed patienter

Iuu. Sat. 13.

tolerare illam sententiam omnibus communem. Quod verò ad alias pœnas, quas flagella Dei appellabant Prophetæ, bella, fames, & pestem, sibi similibus mendaciis esse prouersum & consultum; ut ea declinare, atq; vitare facile esset, siue fœdere sanciendo cum hostibus, siue potentia, opibus, diuitiis, & aliis artibus, ac rebus sibi per ingenium, atq; mendacium, simulationem, dissimulationem, & fictionem comparatis: quippe his modis atque rebus constare potentia & amplitudo, atque hæc in homines dominatio ab iis existimatur, qui res publicas non ex Dei timore, & sacrarum legum obseruatione, sed ex commodorum suorum usu atq; ratione administrandas suscipiunt. Hinc illa summa inter homines existimata atq; commendata sapientia orta est, quæ fraudibus tota ferè constat, seq; adeo magni facit, & iactat, ut veræ pietatis præcepta & instituta simplicissima, atque rationis rectè monita, non modò contemnat, sed derideat, ineptosq; dicat omnes bonos & probos viros, ab iniuria faciendâ abhorrentes, virtutisq; vera custodes, ac satellites rigidos. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos. Publica calamitas, ut belli incommoda, pestis, & fames, flagelle inundantis nomine significari nobis videtur, à quibus ditissimi ac potentes, iidemq; improbißimi, excipi plerumque solent, aut minùs etiã opprimi. ut scriptum est: Quia zelauit super inimicos, pacem peccatorum videns. Non est respectus mortuorum: neque firmamentum in plaga eorum.

33 In labore hominum non sunt: & cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia: operii sunt iniquitate, & impietate sua. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum: transierunt in affectum cordis. Cogitauerunt, & locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelsò locuti sunt. Posuerunt in celum os suum: & lingua eorum transiuit in terra. Namq; hic tria indicantur genera, mors infernus, flagellum inundans: ita ut non sit Eterosis poetica, sed vera rerum varietate distincta. Mendacium autem hoc loco non à Propheta, sed ab ipsis principibus & magistratibus, quorum sermo inducitur, dictum accipimus; idq; vel ipsorum artem & simulationem, vel ipsorum opinionem de Prophetarum verorum sermonibus & prædicationibus: quas vanas isti putabant, nihilq; faciebant quantum ad se pertineret. sed ut ille dicebat: Viuamus mea Lesbia, atq; amemus, Rumoresq; senum seueriorũ Omnes unius aestimemus aßis: vel utrumque simul. Namq; duo verba Hebraica sunt, CHARAB, & SEKER, quorum alterum ad illorum opinionem de Prophetarum oraculis; alterum verò ad eorumdem artem & fallaciam referimus. Iam verò his principibus hoc modo appellatis, & notatis, tamquam diuino Prophetarum sermoni non credentibus, Deus rectissimam prædictionem proponit, & legitimam quandam obtestationem inuit, qua se suum Filium missurum tandem declarat, atq; exhibiturum illis: ita, ut nihil ampliùs expectandum sit post tot Prophetas, ac veros ministros: nisi ut Filius ipse Dei mittatur, magno bono eorum à quibus exceptus, magno malo eorum, quibus fuerit reiectus.

Incirco hæc dicit Dominus, Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum,

in fundamento fundatum. qui crediderit, non festinet.

CHRISTVM suum voluntatis sua declaratorem sapientissimum, & ministrum efficacissimum à se mittendũ pollicetur Deus, qui omnium Prophetarum & prophetiarum, atq; legis finis sit, & scopus ad quem præterita omnia & antiqua spectauerint. Quæ vera doctrina rationes omnes è sapientia ipsius thesauris profectas, orbi exponat, qui regni calorum, atq; adeo Ecclesie Sionis nomine significata caput sit, & fundamentum: de cuius plenitudine omnes accipiunt, & gratiam pro gratia summa, hoc est, diuina planè auctoritate pradiatum, virtute maxima conspiciendum, omnibus nominibus Deo ipsi probatum. De quodiusmodi testimonium ferendum erat: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Hanc obtestationem & prædictionem Deus, translatis verbis atque architectura arte petitis, fecit ut figura ipsa dicendi magis excitarentur, ac permouerentur auditorum animi: atq; etiã, ut oratio cum suscepta regni instituendi, & ciuitatis adificandæ allegoria conuadraret. Atq; hæc huius loci germanam expositionem ipse Spiritus sanctus, interpretibus Apostolis, nos docuit. Ideoq; omnibus Christianis doctoribus receptam, cultam, & repetitam videmus. Verba autem ut exactè obseruata nobis sunt, breuiter explicabuntur. Ecce ego, auctorem se declarat Deus illius beneficii saluberrimi, ita ut ille, qui mittendus sit in nomine Dei Patris sui, veniat. Mittam in fundamentis Sion. Bene expressit interpret noster vim verbi IAZZAD, quod fundare significat. Atq; autem Deus, in Sion illam arcanam, se positurum primum lapidem fundamentalem. Lapidem, lapidẽ. Repetitio hæc Emphasim habet in commendationem lapidis, cuius dignitas à repetitionis initio exponitur. Hebraicum verbum arcanum est ex Etymo, significatq; lapidem, non quemuis, sed tantum eum, qui ad adificia aptus comparatusq; sit. Significat etiã ex eodem Etymo per diæresim & crasim, nunc soluto, nunc coniuncto, patris filium. Namque AB, patrem, BEN, filium lingua sancta nominat, utrumque ita componamus, A B E N, patris filium interpretari debemus. Mittendum itaq; esse ait, lapidem, qui filius patris sit, eumq; lapidem ad adificium construendum idoneum, omni- que ex parte probatissimum, tam ex natura probatum firmissimum. Namq; hæc significatio est verbi BOHHEN, integri: quod si diuidatur BO HHEN, significat in eo gratiã esse. Erit ille lapis præterea probatissimus, quod gratiæ plenitudinem in se habebit (non vacat hæc omnia mysteria explicare; satis autem fuerit doctis & piis consideranda indicare) angularem, pretiosum. Hebraicè, angulum pretiosum. Significat Christum esse angulum, quo duo parietes simul coniunguntur, atque eundem esse lapidem illum probatissimum, ita optatum, ut magna virtute completi, connectereq; possit. Utrumque populum Iudaorum & gentilium; ex quibus templum sanctum construatur in habitaculum Dei. Hoc autem significabat asser ille quadratus, qui in tabernaculi angulis constituebatur; armilla aurea ex superiori parte instructus: cuius fabricam in Apparatu sacro ostendebamus. Quod enim pretiosum, Latinus vertit interpret, Hebraicè, IKRATH, quod

maximi & inestimabilis pretij significationem cum summa quantitate connotatione habet: diciturq; de iis rebus, quæ non facile contingunt, atque ita Christum unicum lapidem preciosissimum, cui parem inuenire non sit, hac oratio nobis significat. Cum verò anguli nomen Hebraicum, extremum etiam, & summum in unoquoque genere significat, atq; ab Isaiâ ita in oratione collocatum sit, ut conuertere possit utrumque nomen, alterumq; alterum declaret angulum summitatis, summitatem anguli, maximam & extremam, atq; incomparabilem pretiositatem significat Christi, huiusmodi verborum constructio. In fundamento fundatum, Hebraicè, fundamentum fundamentum: quod nos ita interpretamur, ut Christum viriisque populi fundamentum esse intelligamus: non quod alter populus in Christo, & alter in altero populo, sed uterque ad Ecclesiæ communionem indyctus, Christi virtute & efficacia aequè innitatur: atque viriisque etiam Ecclesiæ militantis, ac triumphantis, quæ in terris atque in caelis sunt, structura, hoc unice lapide preciosissimo sita sit. Multa de hac re, quæ dicere possemus, consilio prætermittimus: ut de fundamento regni atq; Sacerdotij, quæ omnia Spiritus sanctus verbis significantissimis & amplissimis indicat. Quoniã verò hoc promissum, quod promissorum omnium summam repetitam continet, non ita citò expediendum erat, sed temporibus diuino consilio constitutis: atque ideo ab iis, qui fidem promissis Dei haberent, expectari oportebat, tamquam certissimam rem, & illis nihilominus vitalem futuram, quamquam ad id vsque seculum non victurus in terra. Ideo adiunxit Deus: qui crediderit, non festinet. Hac oratione significantur promissa Dei, certissima esse iis, quibus per fidem excepta fuerint, & mandatorum exercitacionem sese, ad ea obtinenda comparantibus: quamuis ne scientibus quanta illa sint, aut quo tempore sint expedienda. Namque fides, sperandarum substantia rerum, & argumentum non apparentium, definitur: neminem autem sanctè & legitime credentium huius & patientia, obedientia, atq; spe vna huius maximi promissi, usu fraudandum esse ait. idq; hoc tropo significatur, non festinet: ipse, quamquam cupiat euentum promissi huius, imò curam, & consilium relinquat promittenti, qui nec mentiri, neque obliuisci potest. Quod cum ita sit, credat se non pudefiendū. Spei sua frustratione. Huc enim spectat oratio hac, ut spem faciat, eamq; certissimam: id quod optimè intelligens Diuus Paulus, ex consequenti interpretatus est: Omnis qui crediderit in eum, non confundetur. Itaq; hac de uenunciatio per Veritatem facta, prædictionis, quam protestationem vulgò dicimus, vim habet à Deo facta, confirmantis suam de populo Iudaico electionem: in eum videlicet usum, ut sanctissimus ille Messias, qui omni orbi salutem allaturus erat, ex illo populo nasceretur, atque apud illos expediret munus suum: cuius causa mittendus in mundum erat, quod prædictum atq; expositum illis voluit Deus, ut manifestum fieret illis, ante quoscumque alios, à quibus lapis ille reprobatus fuerat, perituros, sua ipsorum culpa, non defectu promissorum, ac beneficiorum Dei, qui verbum abbreviatum facturum erat in terra: quò ostenderet aperitissime, se totius orbis non solum creatorem, sed redemptorem, seruatorem,

Domi-

Domnum, ac Iudicem esse, redditurumq; unicuique secundum opera sua: Rom. 2. iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptionem, quarunt vitam æternam; iis autem qui sunt ex contentione, & qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio. Namq; sic duplex effectus Euangelij fuit: cuius ministri alius odor mortis in mortem, alius verò odor vitæ in vitam; atq; hoc ita futurum, missodemum in terras Christo illo, toties per Prophetas enunciato, subiuncta oratione exponi Deus voluit.

Et ponam in pondere iudicium, & iustitiam in mensura.

Hebraicè ad verbum est, Et ponam iudicium ad lineam, & iustitiam ad pondus. Iudicium est ius Euangelij virtute exercendum, ut qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus sit: & qui non crediderit, cõdemnetur. Erit linea rectissima, & certus finis Euangelij diuino consilio constitutus, quem ultra citraq; quicumque constituerit, seipsum, suamq; culpam accuset oportet. Magnam autem & constantem certitudinem significat, & nõ fore æqualem omnium vel prætorum, vel pænarum rationem, sed unicuique tribuendum iuxta opera sua: id quod figura illa docet. & iustitiam ad pondus, siue, ut Latine legimus, ad mensuram. Huius autem virtute, sapientia, & efficacia Euangelij atq; doctrinae Christi, vana omnia argumenta & falsa, quibus homines aduersum diuinam providentiam viuuntur, deinde monstrosa illa & mendacia opinionum commenta, quæ contra salutem rationem & veritatem afferuntur: tam ab illis principibus, quos hoc loco indicabat Propheta, quam ab eorum simillimis, quales heretici, & indocti, instabilesq; sunt, quos omnes profecto significatos intelligimus. Omnia, inquit, tum sapientia vera demonstratione, tum ipso diuinorum promissorum usu diluenda, & discutienda, labefactandaq; fore Deus pollicetur. adeò, ut nemo habeat quid opponere possit de veritate & virtute, nisi propriam incredulitatem & inobedientiã. hoc est quod significat Propheta:

Et subuertet grando spem mendacij: & protectionem aquæ inundabunt. EVANGELII doctrina efficacissima, virtuteq; illa calidius demissa, omnia vana hominum figmenta, atq; aduersus veritatem Dei excogitata commenta labefactanda, perdenda, & extinguenda esse, significat hoc loco Vates; maximumq; mysterium, quamquam non aperte reuelat, indicat tamen significantissimè; arcanum inquam illud, diluuij mortis Christi: quo peccati damnantis delendum erat, & mortis imperium, atque inferni regnum abolendum. Venit enim Iesus Christus Filius Dei in mundum, ut dissolueret opera diaboli, atq; chirographum decreti quod erat contrarium nobis, deleteret, & affigeret cruci, principatus & potestates expoliaret. Itaq; virtus illa admiranda Euangelij Christi, qua impietatis doctrina omnis redarguitur, significata nobis est illa allegoria, & subuertet grando spem mendacij, grando, Hebraicè, B A R A D, cuius diuisa syllaba totius nominis mysterium produnt. significat enim idem quod Latine dicere possemus, in dominatu, potestate, comprehensione, atque diuisione, siue separatione. Quas omnes virtutes nemo inficias ire potest, Euangelij Christi pro-

Heb. 4.

proprias esse, quod non sicut Scribarum & Pharisaorum doctrina, sed in potestate, & auctoritate admiranda enunciatum est: Et comprehendit astutos in astutia sua, atque viuuda acu penetrat, omni gladio ancipiti penetrat, vanaq; omnia, leuia, & in speciem tantum comparata, praeumpit ac dissipat. Vfus est autem Propheeta his translationibus, grandinis & aquarum, significantissimis & opportunissimis: ut usurpatam etiam ab eis, quos colloquebatur, figuram responderet. siquidem illi a tempestatibus grauioribus translatione sumpta, verba illa pronunciarant. spem nostram, Hebraice, **MAHHAZZEH**: quod proprie protectionem significat, siue, receptaculum, atque latibulum, qualia per astum querere homines solent: atque sub eadem metaphora inquitunt, protecti simus. quod ab eis usurpatum est verbum, qui sese a tempestatibus impendentibus, aliquo latibulo defendere solent. Duplex autem fuit hominum mundanorum ratio, qua suas partes defendere moliti sunt. Altera oratio composita verbis & argumentis ab humana sapientia, siue potius insolentia atque stultitia petitis: quibus bonum malum, & malum bonum dicere se, atque ostendere posse putant. Altera vero ipsa communis hominum natura, qua cum vitiosa agnosceretur, leuiorem culpam, aut nullam constituere illis videbatur. Hac enim vulgaris istorum, atque istiusmodi hominum oratio tutissimaq; fuit. Sumus omnes peccatores, vitiosis nemo sine nascitur: Nullus sine crimine viuuit. Atq; ita multi vitiosam & sceleratam vitae consuetudinem excusare quidem tendebant. Hac omnia Euangelij sapientia, & Christi virtute atq; efficientia dirutum obrutumq; iri Propheeta aiebat. Quippe illa umbracula foliorum atque frondium, hac illa verborum & orationum, qua foliis simillima sunt, receptacula, non secus atq; frondes & folia, grandine diuina sapientia, in Euangelio ostendenda, ut dissipanda esse affirmabat. Alteram vero excusationem tollendam euertendamq; esse assererat illius mortis, Christi virtute, cuius sanguis emundaturus esset omnes eos, qui sese illi per fidem atq; obedientiam adiungerent; quorum peccata extinguenda, atque delenda erant illa inundatione diluuij magni, sanguinis & aqua; sicut totus olim terrarum orbis per diluuium inundans, omnibus sceleribus, atq; sceleratis hominibus fuit expurgatus. Nihil itaq; habituri erant improbi homines quo se defenderent: non orationem fictam atq; compositam, utpote Euangelij sapientia diluendam: non illam excusationem communis vitiositatis naturae humanae, quippe quam efficientia mortis illius atque sanguinis euertendam esse, Vates prauideret, atque ita euertendam, ut quicumque Noë exemplo, in illa a Deo constituta Christi corporis arca seruari vellent, quamuis grauisimo illo diluuiio ira Dei aduersus peccata immisso, tamen ipsi non perirent, sed liberi tandem euaderent. Quod si in peccatis aliqui manere suis vellent, ipsorum culpa esset, non autem eam naturae vitiositati ascribere possent, quam virtute Iesu Christi, qui pro omnibus moriturus, & resurrexerat, vincere possent; si tamen officium sibi constitutum & praescriptum seruare vellent. hoc est quod Vates arcane dixit, & protectionem aquae inundabunt. Vos a stimabatis latibulum vobis paraturos ad vitanda flagella inundan-

undantia, atque effugituros iudicium Dei illis rationibus & modis per vos excogitatis. Atqui sic habetote fore ubi Deus posuerit in Sion lapidem illum, & iustitiam; & iudicium certissimis normis constituerit: ut tanta sit diluuij vis & magnitudo, ut nihil habeant scelesti homines, quo delicta sua possunt defendere. Quippe cum totum mortis & inferni regnum euertendum sit, iudicandus princeps huius mundi, efficiendus fore: ita ut qui perierit, manifestè arguatur, sua ipsius culpa periisse: nihilq; exterius habeat, quo petito defendere, aut excusare sese possit. nisi illud excusationem quis dicat, quod ipsi vltro in peccato suo manere, ac perire, quam seruari maluerit. Namq; quod ad vim illius diluuij atq; ad efficacitatem attinet:

Et delebitur foedus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit.

EFFUNDAM super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus Ezech. 36. inquinamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos: & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri; & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum, & spiritum meum ponam in medio vestri: & faciam ut in praeceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini: & habitabitis in terra quam dedi patribus vestris, & eritis mihi in populum, & ego ero vobis in Deum. Et saluabo vos ex vniuersis inquinamentis vestris: & vocabo frumentum, & multiplicabo illud, & non imponam vobis famem. Et multiplicabo fructum ligni, & genimina agri: ut non portetis vltro opprobrium famis in Gentibus. Et recordabimini viarum vestrarum pessimarum, studiorumq; non bonorum: & displicebunt vobis iniquitates vestrae, & scelera vestra. Non propter vos ego faciam, ait Dominus, notum sit vobis: confundimini, & erubescite super viis vestris, domus Israel, &c. Hac omnia, & plurima alia per figuras & imagines a Vatribus praedicta, magnam illam, atque diuinam virtutem mortis ac resurrectionis Christi significabant; efficaciamq; admirabilem indicabant ad imperium inferni, mortis atq; peccati dominatum euertendum, constituendumq; calorum regnum. Christus enim delaturus erat foedus cum morte factum, & pactum cum inferno initum: ita ut stare atque permanere suo illa antiquo fundamento non amplius possent. Omniaq; eo tendebant, ut Christus hominibus desideraretur, & optaretur: & cum contingeret, studiosè ac sanctè exciperetur: eos enim a quibus per fidem & obedientiam exceptus esset, a morte, mortisq; tyrannide liberatos; in filios Dei euasuros sacra responsa, quaecumque de hac relata fuerant re, significabant. Eos vero, a quibus ille repulsus esset, Iudaeos, in peccato suo Dan. 9. Mar. 24. Mar. 13. Luc. 11. morituros: atque etiam grauisima in hac vita poena multandos, reprobationis, & excacationis, atque etiam bellorum, abductionis, captiuitatis, & seruitutis miserrima, aliisque incommodis afficiendi erant: quibus illi, qui Christum seruatorem sibi promissum, ac sapientè praedictum, non exceperunt. huiusmodi poenas luituros, atque denunciationem veram aperituros, & probaturos esse, illos dominatores Ierusalem confirmabat Propheeta.

Flagellum inundans cum transferit, eritis ei in conculcationem.

OPTIME nobis exposuisse videtur Chaldaicus Paraphrastes, qui he-
mistychium hoc ad temporales, quas vocamus, pœnas retulerit. Plaga ini-
mici cum venerit super vos, erit quasi torrens inundans: & eritis ei
in conculcationem. Namque ad captiuitatem illam, & publicas calami-
tates quibus excacati iam Iudæi, ob repulsam Christi Euangelio factam,
obruiti sunt, quosq; similibus criminibus imitati fuerint, simili etiam pœna
inuoluentur. Mirabili autem antithetico usus est Propheta, orationi illorum
opposito qui dixerant: Flagellum inundans cum transferit, non veniet
super nos. Illi se flagello publico non tangendos existimabant: Propheta
verò, non tantum tangendos, sed conculcandos, & pessundandos fore affir-
mat. Quemadmodum Iudæi victi à Romanis victoribus, accepti habiti, ac
tractati fuerint, omnes cognouimus, qui historias antiquas legimus. Tue-
tur enim illis dies tribulationis: tales non fuerunt ab initio creatura, quam
condidit Deus vsque nunc, nec fient. Atque eos maximè flagellum illud op-
pressit, qui potenti simili opulenti simiq; erant. atque huiusmodi calamita-
tes, illis non credentibus, neque obtemperantibus, certissimas fore confir-
mat; nullisq; eas exceptionibus esse declinandas, declarat, vtpote magnas,
communes, & continentes futuras.

Quandocumque pertransferit, tollet vos: quoniam manè diluculo
pertransibit in die & in nocte.

Chaldaeus Paraphrastes ita locum hunc exposuit: In tempore transitus
sui, transmigrare faciet vos. Nihil planius dici potuit ad Iudaicam calami-
tatem, & abductionem Romanorum opera factam, significandum. Contingere
autem solet, cum tempestas aliqua repentina & procellosa commoue-
tur, quæ breui duret, vt qui latibulum fortè inuenerint, periculo exci-
pantur. At verò si tempestas diutiùs duret, & imbres, nymbi, ac procella
continenter perdurent, diu atq; noctu perseuerantes; tunc omnia obruun-
tur, latibula etiam ipsa aquis implentur, repagula deiiciuntur, nihil deniq;
est quod perferre possit tantam vim: Sed neque tempus euadendi oportunum
latentibus conceditur, qui noctu non possunt, nesciunt enim qua tutissimè
effugiant: inter diu autem instante tempestate, non audent prodire: atq; ita
demù oppressi & obruti, pessundantur. Hoc significauit Vates illa oratione,
manè diluculo pertransibit. Continuis diebus: namque, manè diluculo,
disiunctum legendum esse, ex Hebraico docemur. solent autem tempestates
summo manè aliquantulum sedare. Hæc verò integra pleniq; transibit,
manè, manè, singulis diebus manè, atq; eadem erit manè & die, & in no-
cte. Consentissima illa Romanorum Ierosolymam obsidentium, & oppu-
gnantium mora, nobis hoc loco depingitur: quæ totis tribus ferè annis du-
rauit ab eo tempore quo incepta fuit res: illud verò quod Vates adiunxit,
& tantummodò sola vexatio intellectum dabit auditui;

Sic Hebraicè simpliciter habet, & erit certè tremor intelligere au-
ditionem. Quæ oratio iuxta metaphoræ rationem significat, quam gra-
tissimum fore sensum illorum malorum: quod ex eo conicere licebit, quod
tem-

tempestatibus nondum ingruentibus, sed commota, iamq; aduentantis fragor
auditus & opinio, atq; expectatio solà tremorem atq; terrorem incutiet ma-
ximum. Quæ oratione indicare Vates voluit, auditarum Prophetiarum con-
stantiam & veritatem improbis & incredulis magno ipsorum terrore &
metu probandam fore, vbi iam Euangelij tuba sonaret, atq; hominum sen-
sus pulsaret. Huiusmodi admonitionibus & comminationibus omnes ad
habendam diuinis oraculis fidem Propheta inducere studebant. Atq; illam
omnem sapientiam, humanam illam excusationem, qua improbi sese tueri
solerent, Christi euangelij & virtute, & efficacia inane & irrita ef-
ficiendam esse. Demùm concludit Propheta Prouerbiali quadam oratione,
quæ cum suscepta metaphora apprime conuenit.

Coangustatum est enim stratum, ita vt alter decidat: & pallium
breue vtrumque operire non potest.

VERVM & falsum mendacij, spem & veritatem ipsam consistere simul
non posse, oratio hæc (vt Latine legitur) significat. cuius etiam expositionem
valde adiuvat Hebraica lectio, ex verbo reddita in hanc formam: Quia
eò angustatum est stratum à superando, & operimentum quando in-
gressum est. Alludit omnino Propheta ad orationem illorum, qui dixe-
rāt: Quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio prote-
cti sumus. Ait autem Propheta, spem atque protectionem illam, quam iam
superius exponebamus vanam atque irritam, nulliusq; vsus illis esse futu-
ram, neque recepturam, vel protectionem eos, qui illam petierint: similemq;
comperiendam strato, quod cum quietis capiendæ causa petatur, arctius in-
uenitur, quam vt continendo corpori aptum esse possit: atq; etiam protectio,
sue operimentum aliquod, quod ad incommoditatē vel à frigore, vel à plu-
uia, vel ab æstu fugandam subitur, angustius est, quam tegere totum homi-
nem possit: ita spem & protectionem illam inutilem deprehendendā, cum
illa diuina Euangelij virtus extiterit, quæ vanitatem omnem arguat &
confundat. Coangustatum est stratum, à superando. Oportet stratum ma-
ius & amplius esse quam corpus ipsum cubiturum, aliàs neque commode
cubari potest, neque securè dormire, neque tuto quiescere. Periculum enim
certissimum est decidendi, quam primum corpus moueatur, aut voluatur.
Operimentum etiam, nisi superet, inutile est, operireq; nequit. Confirmat
demum Isaias orationem suam noua atque repetita denunciatione virtutis
Dei, Euangelij efficientia publicè ostendendæ, ad salutem eorum qui credi-
derint, & obtemperauerint. Contrà verò in perniciem eorum qui non cre-
diderint, & iustitiam Dei, impietate atq; improbitate detinuerint: id quod
cum summa Iudeorum admiratione spectandum erat, videntium sese re-
probatos & reiectos à Deo: contrà verò gentes ad regni calorū commu-
nionem admissas, & receptas.

Sicut enim in monte diuisionum stabit Dominus: sicut in valle
quæ est in Gabaon irascetur: vt faciat opus suum, alienum opus
eius, vt operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo.

DAVIDEM in Israelitarum regem vinctum cum audiissent Philis-
tium:

2. Reg. 5.

Philistim: ascenderunt uniuersi, ut illum oppugnaturi quererent: quod cum
 22 audisset Dauid, descendit in presidium: Philistim autem venientes, diffusi
 23 sunt in valle Rephaim. Et consuluit Dominum Dauid, dicens: Si ascen-
 24 dam ad Philisthim? & si dabis eos in manu mea? Et dixit Dominus ad
 25 Dauid, Ascende, quia tradens dabo Philisthim in manu tua. Venit ergo
 26 Dauid in Baal Pharaasim, & percussit eos ibi, & dixit, Diuisit Dominus
 27 inimicos meos coram me, sicut diuiduntur aqua. Propterea vocatum est no-
 28 men loci illius Baal Pharaasin, hoc est, diuisionum compositum, siue diuisorum.
 Ad huius figuram instar verum, ait Propheta diem astiturum Christo in re-
 gem regni calorum constituto: aduersus quem omnes qui insurgerent reges
 & Principes terra, & omnes populi, maximè verò Iudaei, funderdos ac di-
 uidendos esse ait, sicut aqua funduntur atq; diuiduntur: eiusdemq; rei aliud
 exemplū adducit, quod figuram etiam esse declarat. Cuius rei historia nar-
 rat Ierosolymorum regem Adonibe SEDEC, ascitis vicinis regibus atq; co-
 piis coactis maximis, bellum Gabaonis intulisse, ob initum cum Iosue fæ-
 dus. Habitatores autem Gabaon urbis obsessam misisse ad Iosue, qui tunc mor-
 10. rabatur in Castris apud Galgalam, huiusmodi oratione nuncium: Ne re-
 29 trahas manus tuas ab auxilio seruatorum tuorum: ascende cito, & libera nos,
 30 ferq; presidium: conuenerunt enim aduersus nos omnes reges Amorrhæo-
 31 rum, qui habitant in montanis. Ascendit igitur Iosue de Galgalis, & om-
 32 nis exercitus bellatorum cum eo, viri fortissimi. Dixitq; Dominus ad Io-
 33 sue, Ne timeas eos: in manus enim tuas tradidi illos: nullus ex eis tibi resi-
 34 stere poterit. Irruit itaque Iosue super eos repente, tota nocte ascendens de
 35 Galgalis. Et conturbauit eos Dominus à facie Israel: contriuitq; plaga ma-
 36 gna in Gabaon. Misit enim Deus in illos lapides magnos è celo. Sic etiam
 37 illa die Sol in medio calis, & multa alia signa spectata sunt, quibus bellum
 38 illud à Deo factum, & victoria diuinitus paria, probaretur. Vi autem rem
 ipsam cum antiqua illa figura componentes Propheta nostri, sententiam
 explicemus, animaduertendum est, Iudaeos duplici morbo atq; infamia labo-
 rasse: & quod Iesum Christum, quem in Regem suscipere deberent, odio
 grauissimo ad mortem vsque persecuti sunt, & regnum apud ipsos promif-
 sum, constituere volentem, admittere & accipere noluerunt. & inuidia
 etiam maxima aduersus gentes ad Euangelij lucem, atq; ad regni calorum
 communionem vocatas. Atque ita coactis copiis, studiosq; coniunctis, Iesu
 Christi Euangelium, illiusq; ministros oppugnare conati sunt: verum Dei
 virtute victi, repulsi, atq; disiecti, & in reprobum sensum dati, omniq; reli-
 gionis dignitate, omniq; reipublica ornamento & commoditate expoliati
 sunt: atq; ita opus suum operatus est Deus, Euangelio vincete, Christi re-
 gno constituto, gentibus admissus, ut propositum ipsius maneret: & quoniam
 hoc fieri poterat summa cū pace & tranquillitate, atq; prosperitate vtriusq;
 populi, Iudaeorū & Gentium: si Iudaei sapere, quàm desipere maluissent: ta-
 men quia voluntati Dei obistere conati sunt Iudaei, ira & acerbitate opus
 fuit, quibus Dñs aduersus oppugnantes vsus, faceret opus suū. Appellat
 verò opus eius, alienū opus eius, tum quod ira, indignatio, acerbitas, punitio
 opus